bloxdijc singulis annis quoad vixerit dictum annuum censum cum bonis predictis dicte abbatisse supportando et 

effestucando super eisdem, que bona Johannes dictus Bloc habens sub censu annuo viginti solidorum 

lovaniensium nostre hereditario solvere et dare tenebitur de dictis bonis dicte abbatisse viginti solidos 

lovanienses supradictos annis singulis in nativitate domini volens et mandans quod post mortem dicte domine 

abbattisse viginti solidi predicti cedant conventui de Nazareth ac in perpetuum remaneant videlicet decem solidi 

pro anniversario patris mei et decem solidi pro meo anniversario, ibidem in perpetuum observandis. Ut autem 

hec supradicta robur habeant firmitatis ego B(eatrix) abbatissa de Nazareth ex parte mei conventus, me obligo 

supradicto Gerardo et heredibus suis ad unius denarii censum solvere in perpetuum. In testimonium 

premissorum sigilla vener(abilis) viri domini S. cantoris ecclesie beate Marie Antwerpiensis et domini Petri 

capellani [domus] leprosorum iuxta Antwerpiam quibus ego Gerardus predictus sigillo carens utor (uti, 1° p. enk.) 

in hac parte presentibus litteris sunt annexa. Testes autem qui premissis interfuerent Smit isti Johannes Magnus, 

Arnoldus de Sipe et Arnoldus filius Iote submansionarii mei. Datum anno domini m cc lxxx° sexto, in octava 

apostolorum Petri et Pauli. - 5 juli 1286.  

34 -  12881100 - RAA_OOAN(_PJG) - Naz1288 11  - Latijn 
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Geeraart en Wouter van Sconenberghe bevestigen voor het kapittel en twee schepenen te Lier dat de cijnsen, 

die de abdij Nazareth te Lier, Hemiksem, Berchem, Kessel en Lille bezit, haar wettig toebehoren, en dat zij de 

abdij nog 2 andere renten schonken, respectievelijk te Berchem en te Jansbrocdijk 

Universis presentes litteras visuris decanus et capitulum ecclesie lyrensis, Johannes dictus Ghevere et Johannes 

filius Andree scabini loci eiusdem, salutem in domino. Nov(er)it universitas vestra quod soror Beatrix abbatissa 

et conventus de Nazareth cysterciencis ordinis, emerunt ac legitime compa(r)erunt erga fratrem Willelmum 

dictum de Anderstat, fratrem ipsius abbatisse de Nazareth, bona que habebat jacentia in prochia de Berchem 

que excolit Johannes [dictus] Grote solventia singulis annis predictis abbatisse et conventui duos sextarios siliginis 

a Johanni predicto. Insuper Gerardus dictus de Anderstat contulit et legavit coram nobis et contulisse et ligasse 

recognovit in puram elemosinam et hoc de consensu et voluntate Walteri fratris sui, dictis abbatisse et conventui 

de Nazareth duo sextaria siliginis annuatim capienda et habenda in bonis que excolit Arnoldus dictus de Zipen in 

prochia de Bercheem. Promiserunt etiam coram nobis dicti Gerardus et Walterus fratres, fide et iure ab ipsis 

corporaliter prestitis, ad hoc se obligantes per premissa omnia et singula prout sunt superius aius expressa 

abs(que) calumnia aliqua seu molestatione inperpetuum (obs(er)vabunt et dictas mulieres contra quos(qumque) 

ipsis molestiam seu calumpniam super predictis bonis inferre volentes defendent in omnibus et singulis 

supradictis. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris sunt appensa. Datum anno domini m° cc° 

lxxx° octavo mense novembri. - 1288 november 

35 -  12900426 - RAA_OOAN(_JBS) - naz12900426  (sst14) - Latijn 

Joannes en Jacobus respectievelijk abten van Bodelo en van Sint Bernardus bogen zich over het meningsverschil 

van de abdijen van Roosendaal en van  Nazareth betreffende de tienden van lilaer in Kontich enz… 

Universis presentes litteras visuris fratres Johannes et Jacobus de Bodelo et de loco sancti Bernardi 

monasteriorum dicti abbates, Salutem in domino. Noveritis quod cum hic seu controversia verteretur inter 

religiosas mulieres abbatissam et conventum vallis rosarum ex una parte et abbatissa(m) et conventum de 

Nazareth nostri ordinis cysterciensis, ex altera, super decima eiusdam nemoris siti in parochia de Conteke in loco 

qui dicitur lilaer spectantis ad dictas abbatissam et conventum de Nazareth, de quo nemore dicti abbatissa et 

conventus vallis rosarum decimam sibi solvi a dictis abbatissa et conventu de Nazareth instanter petierunt ipsis 

abbatissa et conventu de Nazareth dicentibus se non teneri ad solutionem de cime supradicte, tandem pro bono 

pacis et ad parcendum laboribus partium et expensis de consensu dictarum partium ordinavimus et dictam 

controversiam terminavimus auctoritate nobis commissa a reverendo patre nostro domino abb(a)te cysterciensi 

cui commissum fuerat a capitulo nostro generali, in modum qui sequitur, videlicet, quod dicte abbatissa et 

conventus de Nazareth a solutione decime nemori predicti et unius bonarii terre arabilis vel circiter, eidem 

nemori adiacentis, dum tamen ni posterum ipsam terram ad nemus redigi plan tando vel alio quocumque modo 

contingat libere et penitus absolute in perpetuum re manebunt et dictum nemus bonauna cum dicta terra, 

dumtame(n) ipsa ad nemus redigatur ab omni prestatione decime liberum in perpetuum erit et absolutu(m) 

mediantibus quinque solidis lovaniens(ibus) annui redditus in quibus dicte abbatissa et conventus vallis rosarum 

tene bantur annis singulis dictis abbatisse et conventui de Nazareth de prato quodam jacente in prochia de 

Waleem in loco qui dicitur lancbroeck, adiacente pratis seu bonis abbatisse et conventus vallis rosarum dictarum 

una cum aggere seu dico ad dictum pratum spectante, remisso annuo censu (unius) denarii in quo dicte abbatissa 

et conventus de Nazareth annis singulis dictis abbatisse et conventui vallis rosarum tenebantur de prato 

supradicto. In cuius rei testimonium sigilla nostram una cum sigillis abbatissarum predictarum presentibus litteris 

sunt appensa. Datum anno domini m° cc° lxxxx° feria sexta ante Philippi et Jacobi apostolorum. - 1290, de  zesde 

dag voor Philippus en Jacobus (1 mei) -> 26 april 1290. 

36 -  12900520 - RAA_OOAN(_PJG) - naz12900520   (env naz1290040 G15) - Latijn 
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Schepenen van Mechelen melden dat Geeraart Buusghere, priester, en Catharina, zijn moeder, een cijns van 24 

schellingen jaarlijks, op de erven van Jan vander Heiden te Oudergem, aan de abdij van Nazareth hebben 

overgedragen. 

Universis ad quorum noticiam presentes litteras pervenint Henricus de Valle et Mathias de Ecle scabini 

machlinenses. Salutem cum noticia veritatis. Ad universitatis vestre noticiam cupimus pervenire quod propter 

hoc coram nobis ac coram sculteto machliniensi constituti dominus Gerardus dictus Buusghere, presbyter, et 

Katerina, mater eiusdem, recognoverunt se legitime contulisse abbatisse et conventui de Nazareth cisterciensis 

ordinis, viginti quatuor solidos annui et hereditarii census quos quidem dominus Gerardus et Katerina ad 

hereditatem Johannis dicti van der Heiden, sitam cum fundo et attinentiis suis in Ouderghem, singulis annis 

habere et recipere noscebant(ur). Quos quidem vigintiquatuor solidos annui census predicti dominus Gerardus 

et Katerina ad monitionem sculteti predicti et per nostram sententiam super hoc a nobis rite promulgaretam in 

manus ipsius sculteti obtulerunt ipsisque ad opus abbatisse et conventus predictorum omnique iuri quod in 

eisdem habuerunt pure et integraliter renuntiaverunt cum warandia debita et consueta. Quibus rite peractis et 

adhibitis hiis que in talibus solent adhiberi predictus scultetus cum sollempnitate iuris Johannem dictum Vrinscap 

nostrum in Machlinia co(n)burgensis, ad opus abbatisse et convent(us) de Nazaret predictorum in predictis 

vigintiquatuor solidis annui census investivit et adheredavit salvo jure cuiuslibet per monitionem et sententiam 

an(te)dictas. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum die dominica q(ua) cantatur 

cantate anno domini m° cc° nonagesimo. - 1290 zondag van "Cantate"  4de zondag na Pasen, 20 mei 1290 

37 -  12901119 - RAA_OOAN(_PJG) - 16 blz 198 - Latijn 

Arnold Van Sconenberge, zoon Van ridder Geeraart van Ysche, geeft voor schepenen van Lier en twee van zijn 

mannen, zijn toestemming aan de overdracht van een leencijns van acht mudden rogge, door Goswijn van 

Brusela aan de abdij van Nazareth gedaan. 

Universis presentes litteras visuris Johannes, dictus Gevere, et Gerungus Bullen, scabini Lyerenses, salutem et 

scire veritatem.  Noverint universi quod Arnoldus dictus de Sconenberge, filius quondam domini Gerardi de 

Yscha, militis, ad hoc coram nobis ac etiam Willemo, dicto de Lippello, canonico in Lyera, et Johanne Bulen, suis 

pheodalibus, constitutus collationem seu elemosynam, factam et collatam religiose matrone, abbatisse et 

conventui de Nasaret, Cysterciensis ordinis, a Gosuino de Brusela quibusque idem Gosuinus contulit et legavit 

abbatisse et conventui predictis octo modios siliginis super quoddam pheodum, quod predictus Gosuinus 

optinuit ab ipso Arnoldo et sui heredes adhuc tenent in pheodum, singulis annis in perpetuum sine 

discumputatione aliqua recipiendos et habendos, donec de sexaginta libris Lovaniensibus predicti abbatissa et 

conventus plenarie ab heredibus Gosuini forent persoluti, consentit et affirmavit et  hiis consensum suum ante 

festum beate Petri apostoli ad vincula dixit prebuisse pariter et assensum, tamquam dominus predicti pheodi,  

hec omnia et singula confirmando. In cuius rei testimonium et munimen sigilla  nostra presentibus litteris ad 

petitionem ipsius Arnoldi supradicti duximus apponenda. Datum anno Domini M° CC° nonagesimo dominica ante 

festum beate Katherine.  

38 -  12910129 - RAA_OOAN(_DDW) - naz12900129 4e dag voor Lichtmis - Latijn 

Hertog Jan bevestigt dat Wouter van Sconenberghe afstand deed van een erfrente van vier leuvense denarii en 

zeven mud rogge, die hij had van Willem van Anderstadt, zijn doopheffer, en van zijn broer Arnold, aan  de 

religieuzen van Nazareth.  

Nos Johannes dei gratia … brabantie et lymburgensis dux, notum facimus universis quod Walterus dictus de 

Sconenberghe filius quondam Gerardi dicti de Yska militis propter hoc in nostra ac hominum nostrorum presentia 

constitutus bona quatuor librarum denariorum lovaniensium et septum sextariorum siliginis annui redditus erga 

Wilhelmus de Anderstadt patrinum suum erga ipsum Walterum et Arnoldum de Sconenberghe fratrem eius a 

religiosis dominabus abbatissa conventu de Naserret empta et acquisita quitavit et quita clamavit et ad opus 

dictarum religiosarum dominarum renunciavit bonis antedictis permittens coram nobis et hominibus nostris 
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perpetuo in contrarium per se vel per alium non venire hiis autem interfuerunt Henricus de Quarebbe miles, 

Walterus de Wineghem, Waltherus de Capella, Johannes de Lapide, famuli nostri fideles et Nicholaus de 

Wineghem dictus de Mortere in cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostro ducimus sigillandas. Datum 

et actum in Machelinia sup(ra) novam terram (Nieuwland) in capella domini machelinensis anno domini 

millesimo ducentesimo nonagesimo feria quarta ante purificationem beate virginis. - 1290  de 4° dag voor OLV 

Lichtmis. -> 29 januari 1290 

39 -  12910926 - RAA_OOAN(_PJG) - naz12910927   - Latijn 

Catharina en Elisabeth, dochters van Willem van Hulst, verkopen aan de abdij van Nazareth al de goederen die 

zij van broeder Boudewijn, hun oom, geerfd hebben. 

Universis presentes litteras visuris Stephanus de Fleto iusticiarius decani et capitulo ecclesie beati Rumoldi 

maechlinensis Salutem in domino noveritis quod Katerina et Elizabet filie Willelmi de Hulst bona universa ad ipsas 

ex morte fratris Balduini earum qu(on)dam avonculi devoluta ratione succesionis que a dictis decano et capitulo 

sub censu annuo tenentur ad requisitionem nostram et p(er) sententiam censuariorum coram nobis cum suo 

tutore seu curatore ad opus (et nomine) abbatisse et conventus monasterii de Nazareth ordinis cysterciensis 

super(port)averunt et effestucaverunt super eisdem et Bartholomeum dictum doemsdaech de eisdem bonis ad 

opus et nomine dictarum abbatisse et conventus investivimus (adhibitis) ad hoc adhibendis. Censuarii predicti 

qui hiis interfuerunt isti sunt Jacobus Coecbackere Henricus Aurifaber et Henricus Sporenmakere,. in cuius rei 

testimonium sigillum nostrum presentibus litteris est appensum Datum anno domini m° cc° nonagesimo primo 

feria quinta ante remigii. - 1291 de vijfde dag voor St Remigius (1 oktober) -> 26 september 1291 

40 -  12920326 - RAA_OOAN(_JBS) - naz12920402 (St15) - Latijn 

Schepenen van Lier bevestigen dat Arnold van Sconeberge, zoon van wijlen ridder Geeraart van Ysche, een deel 

goederen te Kessel verkocht aan de abdij van Nazareth. 

Universis presentes litteras inspecturis Johannes dictus Ghevere, Gerungus dictus Bulen et Egidius Faber scabini 

lyrenses, Salutem et scire veritatem. Tenore presentium universis innotescat quod Arnoldus dictus de 

Sconeberge, filius quondam domini Gerardi de Yscha, militis, in nostra presentia constitutus, dixit et regnovit se 

vendidisse et venditionis nomine contulisse matronis religiosis, domine abbatisse et conventui de Nasaret 

cisterciensis ordinis, quedam sua bona sita in Kessele cum omnibus eorundem attinentiis. Et promisit idem 

Arnoldus predictas religiosas matronas dominam abbatissam et conventum de Nazaret (in) predictis bonis 

omnibus et singulis quosquam et quam cito dominum, de quo eadem bona tenet possit invenire et ipsius copia 

commode obtinere secundum usum et legem patrie heredare insuper etiam recognovit idem Ar. se recepisse a 

predictis religiosis matronis viginti et sex lib(ras) monete terre pagabilis super venditionem et bonis antedictis 

conditione mediante quod si concensum domini fundi de venditione predicta obtinere non possent religiosis 

antedictis predictus Arnoldus predictas viginti sex libras ipsis reddere teneretur per omnia ad plenum religiose 

antedicte predictas Arnoldus ultimas viginti sex libras ipsis reddere tenentur per omnia ad plenum. In cuius rei 

testimonium et munimen presentibus litteris sigilla nostra ad petitionem partium sunt appensa, ego vero Egidius 

Faber scabinus superdictus sigillum proprium non habens, utor sigillo Johannis Andree nostri conscabini in hac 

parte. Datum et actum anno domini m° cc° nonagesimo secundo, feria quarta post ramos palmarum. - 1292 de 

vierde dag na palmzondag (22 maart) -> 26 maart 1292. 

41 -  12920409 - RAA_OOAN(_PJG) - naz12920416 (G18) - Latijn 

Gilbert Amman en Wouter van Lippenlo, heren van ’s Gravenwezel, melden dat Godevaart, zoon van heer 

Godevaart, oom van de hertog van Brabant, en zijn vrouw Elisabeth, meerdere goederen onder ’s Gravenwezel 

en Wijnegem hebben geschonken aan de abdij van Nazareth. 
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Nos Gilbertus dictus Amman et Walterus de Lippenlo domini de Wesele notum facimus universis presentes 

litteras visuris, quod Godefridus filius domini Godefridi patrui domini ducis Brabantie et Elyzabeth uxor dicti 

Godefridi ad nostram requisitionem et per s(ententi)am scabinorum nostrorum de Wesele supportaverunt ad 

opus religiosarum mulierum, abbatisse et conventus de Nazareth ordinis cysterciensis in manus nostras bona 

que vulgariter dicuntur Culenberch que colunt Henricus Vrode et sui heredes, Item bona que colunt pueri de 

Wesele et sui heredes, que a nobis in feodum tenebantur facta ad presens hereditaria. Item bona que jacent 

apud Winengheem in loco qui dicitur Caudenberghe que colit custos de Wesele. Item bona iacentia iuxta 

molendinum de Wesele que colunt Paulus de Overvelt et Henricus de Malle. Item bona que jacent in Heelt que 

colunt pueri Arnoldi de Fine et bona ibidem que colit dictus Henricus de Malle prout in dictis locis tenent [Hugo] 

de Borchwalle et prout tenuerunt dicti Godefridus (vacat) super eisdem adhibitis ad h(oc) adhibendis, quibus 

factis dictos abbatissam et conventum de dictis bonis ad nostram requisitionem et per s(ententi)am (dictorum) 

scabinorum investivimus hoc salvo pro nichil aliud dicti abbatissa et conventus habere pote runt epetere quam 

censum nudam de dictis bonis provenientem. Nomina dictorum scabinorum hoc sunt Johannes dictus Kindere 

senior Magnus Pretus Henricus Vrode, Walterus de Fine et Henricus de Fine, Arnoldus de Botelaer et Arnoldus 

de Berghe. In testimonium [cuius] premissorem sigilla nostra una cum sigillis venerabilium virorum domini 

abbatis monasteri Sancti Michaelis Antwerpensis et domini Egidii decani ecclesie beate Marie dicti loci 

presentibus litteris sunt annexa.Et quia dicti scabini sigillis propriis carent contuntur sigillis nostris in premissis. 

Datum anno domini m° cc° lxxxx° secundo feria quarta post "Quasimodo" - 1292 de vierde dag na de 1ste zondag 

na Pasen (5 april) -> 9 april 1292  

42 -  12920806 - RAA_OOAN(_PJG) - Naz12920805 (G19) - Latijn 

Margareta de Cellario en Elysabeth, dochter van wijlen Hendrik van Melhove, schenken bij gift onder levenden 

aan de abdij van Nazareth 150 pond op hun goederen gelegen onder Worstenbrock. 

Universis presentes litteras visuris W. decanus ecclesie lyrensis ac plebanus ecclesie predicte, Johannes dictus 

Ghevere et Gerungus dictus Bulen, scabini ville lyrensis, Salutem in domine. Noverit universitas vestra quod 

personaliter in nostra presentia constituta abbatissa de Nazaret cum quibusdam monialibus suis ex una parte et 

Margareta de Cellario et Elysabet eius consanguinea filia quondam Henrici de Melhove ex altera donaverunt 

donatione inter vivos abbatisse predicte et eius conventus centum solidos et quinquagesima in omnibus bonis 

eorum sitis in loco qui dicitur worstenbrock monete currentis et legalis (cum-eta) quinque bunnarie terre et 

dimidio promittentes fide et juramento interpositis, quod (numquam) contra dictam donationem venientnec 

eam renotare aliqua necessitate urgente poterunt volentes et mandantes predicte Margarete et Elysabeth quod 

abbatissa et conventus predicti fructus et proventus de bonis supradictis provenientes percipiant pacifice et 

quiete donec aliquis de heredibus suis solv(er)it memoratis abbatisse et conventui in festo beati bavonis quod 

est in capite octo(bris) centum libras et quinquaginta, fructus et preventus de terra predicta provenientes minime 

discumputando. In cuius rei testimonium et munimen ad petitionem partium predictarum sigilla nostra 

presentibus litteris appensa. Datum anno domini m° cc° nonagesimo secundo, feria tertia post festum inventionis 

beati Stephani prothomartyris - 1292, drie dagen na de Vinding van Sint Stephanus (3 augustus) -> 6 augustus 

1292. 

43 -  12930525 - RAA_OOAN(_PJG) - blz 286 az12930525 (G20) - Latijn 

Schepenen Van Mechelen melden dat Jan Ghevere, poorter van Lier, drie  cijnsen schenkt aan de abdij Van 

Nazareth: een van honderd en vijf schellingen op de erven van GiIIis van Berlaar, gelegen te Mechelen in 't Rotslar 

Streetken, en twee andere, ieder van twintig schellingen, op de erven van Jan Van Lampernisse in dezelfde wijk 

en dezelfde stad.  

Universis presentes litteras inspecturis Henricus de Valle et Mathias de Ecle, scabini Machlinienses, salutem et 

notitiam veritatis. Noverint universi quod propter hoc in nostra justiciarii Wolfardi, domini fundi, et 

censuariorumquorum interfuit de jure interesse, presentia constitutus, Johannes dictus Ghevere, burgensis in 
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Lire, ad monitionem justitiarii predicti et per sententiam dictorum censuariorum super hoc ab eis rite latam, 

obtulit in manum ipsius justitiarii et resignavit ad opus religiosarum dominarum abbatisse etconventus de 

Nazaret, prope Lire, ordinis Cysterciensis, annuum et hereditarium censum triginta quinque solidorum monete 

usualis in communi pagamento, quem idem Johannes singulis annis habuit ad hereditatem Egidii dicti de Berlar 

sitam in Machlinia, in vico dicti Rotslar streetken, necnon annuum et hereditarium censum viginti solidorum 

monete usualis et viginti solidorum parve Lovaniensis monete, quem dictus Johannes habuit ad hereditatem 

Johannis de Lampernisse, sitam in eodem vico in Machlinia, in qua ipse Johannes de Lampernisse nunc manet. 

Quem quidem censum totalem superius expressum predictie, Johannes Ghevere, secundum quod superius 

exprimitur, et renuntiavit dicto censui ac omni juri quod in eodem censu totali habuit vel habere potuit ad opus 

abbatisse et conventus de Nazaret predictorum, promittens eisdem super hoc warandiam debitamet tutelam 

consuetam. Quibus rite peractis et adhibitis hiis que in talibus solent adhiberi, predictus justitiarius cum 

solempnitate juris fratrem Gerardum, magistrum conventus antedicti, in predictum censum totalem ad opus 

abbatisse et conventus predictorum investivit, salvo jure cujuslibet, et adheredavit per monitionem et 

sententiam antedictas, dictique abbatissaet conventus predictum censum singulis annis recipere tenebuntur ad 

hereditates antedictas modis et terminis quibus ipsum censum predictus Johannes Ghevere recipere fuit 

consuetus. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno Domini M° CC° 

nonagesimo tertio in crastino Trinitatis. 

44 -  12930725 - RAA_OOAN(_PJG) - naz1293 07 25 (G21) - Latijn 

Schepenen van Antwerpen en leenmannen en hoflaten van de hertog van Brabant melden dat Wouter van 

Anderstat, zoon van wijlen ridder Geeraart van Anderstat, de schenking van 2 zister rogge, door zijn oudste broer, 

Geeraart van Anderstat, op zijn goederen op Rode onder Berchem aan Catharina vander Hoogstraat, begijn, 

gedaan, goedkeurt en bevestigt. 

Nos Nicholaus de Winingheem, ammanus Petrus Pape, Johannes de Winingheem et Willelmus dictus Nose, 

scabini antwerpienses pheodales et mansionarii domini ducis notum facimus universis presentes litteras 

inspecturis, quod in nostra presentia personaliter constitutus Walterus dictus de Anderstat, filius quondam 

domini Gerardi de Anderstat, militis, donationem quam Gerardus dictus de Anderstat frater quondam dicti 

Walteri [primogenitus] donavit Katerine de Alta Platea (paup(er)i) beghine in elemosinam, scilicet de duobus 

sextariis siliginis annuatim (j)acentibus in prochia de Bergheem in hamello qui dicitur rode secundum 

continentiam litterarum super hoc confectarum ratam habet, firmam pariter et securam, et predictos duos 

sextarios siliginis annuatim sua spontanea voluntate quitos clamavit coram nobis ad opus Katerine predicte, 

effestucando super eisdem, et renuntiavit coram nobis ad opus dicte Katerine omni iuri et actioni quod in 

predictis duobus sextariis siliginis annuatim habebat vel habere poterat in eisdem fraude et dolo penitus exclusis 

promittens coram nobis quod cont(ra) premissa omnia et singula per se per alium seu alios non veniet infuturum. 

In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris sunt appensa. Datum anno domini m° cc° nonagesimo 

tertio in die beati Jacobi apostoli. - 25 juli 1293. 

45 -  12940509 - RAA_OOAN(_DDW) - naz12970516 (G26) - Latijn 

Schepenen van Lier bevestigen dat Jan van Quathoven, zoon van wijlen Hendrik, en zijn zus Elisabeth, bekennen 

dat hun voorouders eertijds 5 viertelen rogge schonken aan de abdij van Nazareth, gevestigd op een stuk land, 

gelegen in de richting van Mechelen bij de molen van Gerungus Coman. 

Universis… scabini opidi lyrensis … quod… Johannes de Quathoven filius quondam Henrici de Quathoven et 

Elyzabet soror sua cum Johanne dicte Blankart tutore suo legitimo, recognoverunt quod antecessores ipsorum 

dederunt domine abbatisse et conventui de Nazaret quinque firtellas siliginis boni et (p)arabilis machliniensi ipsis 

singulis annis in natale nativitate domini perpetue solvendas supra unam petiam terre arabilis tenentem circiter 

bonarium sitam extra opidum lyrensem versus Machliniam prope molendinum domini Gerungi Coman inter 

terram Beatricis Hollandri et Ide filie sue. Recognoverunt etiam coram nobis predicti Johannes et Elyzabet cum 
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Johanne tutore suo predicto, (quod) antecessores ipsorum predicti hereditaverunt predictos abbatissa et 

conventum in petiam terre predictam tamquam in pignore quinque fertellarum siliginis predict(arum) perpetue 

singulis annis solven(s) prout dictavit ordo juris, monitione et sententia premissis in omnibus adhibitis legibus 

debitis et consuetis. In cuius rei testimonium litteris presentibus ad petitionem partium nostra sigilla sunt 

appensa. Datum anno domini m° cc° nonogesimo septimo feria quinta post “Cantate” mense mai. - 1297 de vijfde 

dag na de 4e zondag na Pasen (4 mei), -> 9 mei 1297. 

46 -  12941214 - RAA_OOAN(_DDW) - naz12941214  ( deel 1 ) - Latijn 

Akte heeft twee delen. Deel 1 dateert van 14 december 1294.  Hertog Jan van Brabant bevestigt de overdracht 

door Elisabeth Heperdine - dochter van Franco - aan de abdij van Nazareth van leengoederen gelegen in 

Vilvoorde. 

Nos Johannes dei gratia dux Lotharingie, Brabantie et Limburgie notum facimus universis tam presentibus quam 

quam futuris quod Elisabeth dicta Heperdine relicta Franconis quondam de Ralembeke in nostra propter hoc 

presentia constituta assumpto ad hoc Waltero de Winenghem nostro famulo per nostrum monitionem et 

nostrorum hominum sententiam tutore et mamburno mediantibus nostris licentia et voluntate bona sua Filfordi 

ad locum qui dicitur theutonice Niweghoet intentia, Et circa vigintiocto bonaria continentia que a nobis tenebat 

in pheodum abbatisse et conventus de Nazareth cysterciensis ordinis pure propter Deum hereditarie contulit et 

donavit, de quibus bonis Walterus dictus de Rumpste clericus existet ad opus dictorum abbatisse et conventus 

de Nazareth investitus tytulo pheodali in hunc modum (quod) abbatisse et conventus predicti nobis de dictis 

bonis hominem pheodalem tenebuntur constituere perpetuo qui a nobis dicta bona feodali tytulo ad (opus) 

abbatisse et conventus predictorum tenent quo de predictis bonis homine nostra relevia cum tempus affinitur 

ceteris perintiis? praeter missis recipere poterimus et debemus (hec) omnia per juris ordinem facta sunt Quibus 

interfuerunt dominus Godefridus de Brabantia dominus de Aerscot et de Virson, noster amiculus dilecti domini 

Egidius Berthout dominus de Honebeke, Florentius Berthout dominus de Berlair, Franco de Wezemale, Walterus 

Voletare nostri milites, Walterus de Herlin, Henricus de Bura et quam plures alii feodales in quorum testimonium 

sigillum nostrum presentibus una cum sigillis articuli? domini S. dominorum Florentii et Walteri (Valecart) militum 

predictorum duximus apponenda. Datum anno domini m° cc° nonagesimo quarto die Jovis post festum beati 

Lucie. - 1294 de eerste donderdag na Sinte Lucie (13 december) -> 14 december 1294. 

47 -  12950320 - RAA_OOAN(_DDW) - naz12940320 (G22) - Latijn 

Arnold, graaf van Loon, meldt dat een van zijn leenmannen, Arnold van Sevenbergh, met zijn toestemming, de 

goederen die hij van hem in leen had op de Nete tussen Kessel en Bevel, aan de abdij van Nazareth heeft 

verkocht, en dat hij als heer van die streek ten gunste van de abdij al die leengoederen omzet naar vrijgoederen. 

Universis presentes litteras visuris vel audituris Arnoldus comes lossensis  (van Loon) eternam in domino. Salutem 

et rei subscripte cognoscere veritatem. Noverint universi et singuli quod in nostra presentia hominum nostrum 

subscriptorum feodalium constituti Arnoldus dictus de Sconebergh, famulus homo noster feodalis ex una parte 

n(ec)non Beatrix Dei permissione abbatissa totus p conventus claustri sive domus de Nazaret in Brabantia, 

cysterciensis ordinis cameracensis dyocesis, ex altera, recognovit dictus Arnoldus in iudicio coram nobis omne 

feodum, quod a nobis tenebat in sicco et humido virido et arido, iacens inter villam de Kessele ab un parte, et 

villam de Beverle ab altera super aquam dictam neten, predictis abbatisse et conventui de Nazaret vendidisse de 

consensu nostro et libera voluntate. Volensque dictus Arnoldus prefatis abbatisse et conventui de dicto feodo 

coram nobis et hominibus nostris satisfacere competenter, dictum feodum per iudicium hominum nostrorum 

feodalium ad monitionem oris nostri proprii ad opus dictorum abbatisse et conventus in manus nostras 

satisfaciendo et warpiendo reportavit cum omnibus iuribus, sollempnitatibus, supplicationibus et 

effestucationibus seu renuntiationibus quod in talibus de consuetudine et de iure consue verunt adhiberi, quibus 

omnibus permissis per iudicium, sicut decet, rite peractis considerantes quod omnia bona temporalia cum 

tempore sunt transitoria, elemosina v(ero) sive ea q(ue) de genere virtutum existunt perpetuitatis habeant 
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essentiam valentesque predictis abbatisse et conventui de Nazaret ob remissionem anime nostre nostrorumque 

predecessorum gratiam facere specialem predictum feodum ab Arnoldo predicto in manus nostras sic 

reportatum in elemosinam pure propter Deum in purum et iustum allodium reportavimus, reddidimus et 

contulimus heredi tarie et in perpetuum allodialiter possidendum cum omnibus suis pertinentiis quibuscumque, 

et omne ius (quod) habebamus vel habere debebamus in dicto feodo eisdem abbatisse et conventui tan(quam) 

purum allodium relinquentes renunciantesque et omni iuri quod habebamus seu habere pot(er)amus in feodo 

sepedicto. Hiis autem premissis presentes fuerunt homines nostri feodales (vide)licet dominus Johannes de 

Opliewen, castellanus de Kolemont, et scenescalcus noster lossensis, miles, Wilhelmus de Glendene?, Cossuinus 

de Dyesten, receptor nostrorum redituum, Johannes de Brusthem dictus de Castro, et Gerardus, dictus parvus 

de Curringhem, famuli et alii q(uam) plures quorum nomina in hac presenti littera non sunt scripta. Et ne hec 

omnia premissa a nobis seu nostris successoribus vel aliis in posterum violari possint seu frangeri presentes 

litteras sigilli nostri maioris munimine fecimus roborari. Datum et actum dominice incarnationis anno millesimo 

ducentesimo nonagesimo quarto, mense martio dominica qua cantatur "Iudicame". Apud Hasselt. - 1294, op 

zondag van "Iudicame", de 3de zondag van de Vasten, 20 maart 1294.  

48 -  12950503 - RAA_OOAN(_PJG) - Naz12950511 (G23) - Latijn 

Deken en kapittel van Lier melden dat Margareta van Stene, begijn, hun de helft van een beemd, gelegen naast 

de beemden van de abdij van Nazareth, als vrije gift heeft geschonken, maar dat zij gehouden zijn om na de dood